
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 69 del 18/12/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE 
DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI CUI ALL’ARTICOLO 30 DEL 
D.LGS. 201/2022. APPROVAZIONE RELAZIONE

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.     
69 CC 2024 01.13.01 2/2024
L’anno 2024, addi diciotto, del mese di Dicembre, alle ore 18:45, in Pinerolo, nella sala delle 
adunanze consiliari del palazzo comunale.
Convocato dal presidente mediante avvisi scritti recapitati in tempo utile al domicilio di ciascun 
consigliere, come risulta dalle attestazioni agli atti, e previa pubblicazione, nel termine indicato 
dal regolamento del consiglio comunale, dell’ordine del giorno all’albo pretorio, si è riunito il 
consiglio comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione 
composto da:

Presenza Presenza

1 ALCHERA TIZIANA PRES. 14 MASELLI ELISABETTA PRES.

2 SALVAI LUCA PRES. 15 MASTROGIOVANNI CHRISTIAN PRES.

3 BACHSTADT-MALAN 
CAMUSSO CHRISTIAN

PRES. 16 MEDAGLIA ANTONIO ASS.G.

4 BARBERO LUCA PRES. 17 MILANA LUCA PRES.

5 BERTI GIUSEPPINO ASS.G. 18 MONGIELLO DARIO GIOVANNI PRES.

6 CAVALLO MARIA RITA PRES. 19 MONGIELLO FIORAVANTI PRES.

7 COTTURA STEFANO PRES. 20 MONTAN GIULIA PRES.

8 DEPETRIS ALICE PRES. 21 PERRINO SALVATORE PRES.

9 FORMENTO IRENE PRES. 22 PITTAU GIORGIO PRES.

10 GIORGIS MATTEO PRES. 23 POLLIOTTO DANIELE PRES.

11 KAMBI ELIZABETH WAIRIMU PRES. 24 SPIDALIERI GIUSEPPE PRES.

12 LORENZINO SILVIA PRES. 25 VIGLIELMO EDGARDO PRES.

13 MANGANIELLO GIUSEPPE PRES.

Totale Presenti: 23 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza la Presidente del Consiglio Tiziana ALCHERA.
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giovanni Barbera.
Assistono, altresì, senza diritto di voto i sigg.ri assessori: DESTEFANIS BRUNA, PEZZANO LARA, 
BIANCO LIA, VODINI FABIANO, CARIGNANO LUIGI, PROIETTI GIULIA e COSTARELLI 
FRANCESCA.
La Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a 
procedere all’esame delle pratiche iscritte all’ordine del giorno.



Pag. 2

N. 69 /CC del 18/12/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE 
DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI CUI ALL’ARTICOLO 30 DEL 
D.LGS. 201/2022. APPROVAZIONE RELAZIONE

La Presidente del Consiglio sig.ra Tiziana ALCHERA  cede la parola al Sindaco sig. 
Luca SALVAI per l’illustrazione della  proposta in oggetto;

Successivamente la Presidente cede la parola ai Consiglieri sig.ri: Matteo GIORGIS, 
Fioravanti MONGIELLO e al Sindaco sig. Luca SALVAI;

Durante l’intervento del Sindaco sig. Luca SALVAI, esce dall’aula il Consigliere sig. 
Salvatore PERRINO: i presenti sono 22;

Non si procede alla redazione della trascrizione degli interventi  in conformità all’art. 
63, comma 5 e 6, del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio 
comunale;

Non essendoci altri Consiglieri che intendono intervenire, la Presidente mette in 
approvazione  la seguente proposta di deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- in data 31/12/2022 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 23/12/2022, n. 201, 
avente ad oggetto il “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica”, con il fine di introdurre una riforma organica della materia;
- detto decreto delinea la disciplina per l’organizzazione e la gestione dei servizi di 
interesse economico generale a livello locale, al fine di consentire agli Enti, dopo 
un’attenta valutazione delle esigenze della collettività, di individuare il modello più 
idoneo alla gestione dei servizi;

DATO ATTO che:
- l’art. 30 del D.Lgs. 201/2023 introduce l’obbligo per i Comuni o le loro eventuali 
forme associative con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché per le città 
metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito 
o bacino del servizio, di effettuare una ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;
- tale ricognizione deve attestare in modo analitico, per ogni servizio pubblico locale 
di rilevanza economica affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 
dell’efficienza, della qualità del servizio, del rispetto degli obblighi indicati nel 
relativo contratto;
- la ricognizione va effettuata tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui 
agli artt. 7, 8 e 9 del decreto;
- la ricognizione rileva, inoltre:
a) la misura del ricorso all’affidamento a società in house;
b) gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti;
- con riferimento ai servizi affidati alle società in house, deve essere dato conto, 
altresì, delle ragioni che, sul piano economico e della qualità dei servizi, 



Pag. 3

giustifichino il mantenimento dell’affidamento, anche in relazione ai risultati 
conseguiti nella gestione (art. 17, comma 5);

DATO ATTO, inoltre, che:
- la ricognizione deve essere contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni 
anno contestualmente alla ricognizione dell’assetto delle società partecipate di cui 
all’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP), ossia al Piano annuale di razionalizzazione;
- il Piano di razionalizzazione deve essere approvato entro il 31 dicembre di ogni 
anno, con riferimento alla situazione al 31 dicembre dell’anno precedente (artt. 20, 
comma 3 e 26, comma 11 del TUSP);
- la ricognizione in sede di prima applicazione ai sensi dell’art. 30, comma 3  del 
D.Lgs. 2012/2023 doveva essere effettuata entro dodici mesi dalla data di entrata 
in vigore del decreto stesso;
- per analogia, anche la ricognizione dei servizi pubblici locali effettuata con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28/12/2023 ha ricompreso il 
medesimo arco temporale e, quindi, si è riferita alla situazione esistente al 
31/12/2022;
- conseguentemente si rende necessario procedere all’aggiornamento annuale della 
situazione in essere alla data del 31/12/2023;
- nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione costituisce appendice 
della ricognizione di cui al citato articolo 20 del D.Lgs. n. 175/2016;
- la ricognizione riguarda i servizi pubblici locali a rilevanza economica “affidati”, 
con esclusione pertanto dei servizi gestiti in economia o solo in parte mediante 
affidamenti a terzi;
- la ricognizione deve essere effettuata anche in assenza degli indicatori di cui agli 
art. 7 o art. 8 del D.Lgs. n. 201/2022 così come individuati dal Decreto Direttoriale 
n. 639 del 31 agosto 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 201/2022 la presente relazione redatta 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 deve essere pubblicata sul sito istituzionale 
dell’ente e deve essere trasmessa contestualmente all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Anac), che provvede all’immediata pubblicazione sul portale 
telematico “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – 
Trasparenza SPL” dando evidenza della data di pubblicazione;

Esaminata la relazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022 sulla situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica del Comune di Pinerolo, 
di cui all’allegato A) della presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Considerato che si rende necessario provvedere alla sua approvazione;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame 
della V° Commissione Consiliare nella seduta del 12/12/2024;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espressi sulla presente 
proposta di deliberazione, dal Dirigente del Settore Segreteria Generale, dott. 
Marco Binzoni, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, ing. Antonio Morrone, dal 



Pag. 4

Dirigente del Settore Istruzione, dott.ssa Gloria Gerlero e dal Dirigente del settore 
Finanze, dott. Roberto Salvaia in ordine alla regolarità contabile;

Con 14 voti favorevoli e 5 voti contrari dei Consiglieri sig.ri: Maria Rita CAVALLO, 
Dario MONGIELLO, Giuseppe MANGANIELLO, Giuseppe SPIDALIERI e Fioravanti 
MONGIELLO, espressi con votazione palese mediante strumenti elettronici dai 
Consiglieri presenti e votanti e con l’astensione dalla votazione dei Consiglieri sig.ri: 
Silvia LORENZINO, Luca BARBERO e Matteo GIORGIS;

DELIBERA

1) di dare atto che sono stati individuati i seguenti servizi pubblici locali di rilevanza 
economica affidati a terzi: manutenzione del verde pubblico, servizi cimiteriali, 
refezione scolastica, illuminazione pubblica, impianti sportivi, trasporto scolastico e 
che gli stessi non sono affidati a società in house;

2) di approvare la relazione di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 201/2022 sulla 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica del Comune di 
Pinerolo, di cui all’allegato A) della presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3) di pubblicare la relazione di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 201/2022 sulla 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica sul sito 
istituzionale del Comune di Pinerolo;

4) di trasmettere contestualmente alla pubblicazione sul sito istituzionale la 
relazione di cui sopra all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), che provvederà 
alla pubblicazione sul proprio portale telematico “Trasparenza dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL” dando evidenza della data di 
pubblicazione.

Successivamente, su proposta della Presidente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il termine del 31/12/2024 di cui all'art. 30 del D.Lgs. 201/2022;

Visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con 22 voti favorevoli espressi per alzata di mano da 22 Consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, al fine di 
provvedere alla tempestiva trasmissione del presente provvedimento agli Organi 
competenti.



Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio
 Tiziana ALCHERA

Il Segretario Generale
 Dott. Giovanni Barbera

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)


